日本学術会議 地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同
地理教育分科会 地図/GIS 教育小委員会（第 24 期 第 2 回）議事要旨

日時：平成 30 年 7 月 15 日（日）14:30～15:40

※地理教育分科会＋小委員会全体会議 （13:00～14:30，15:40～17:00）
会場：慶應義塾大学三田キャンパス 11 研究棟１F A 会議室
出席者：伊藤 悟，太田 弘，岡谷隆基，小口 高，高圓省三，小林岳人，

田中隆志，谷 謙二，田村賢哉，橋本雄一，東 桂子，矢野桂司
欠席者： 河合豊明，若林芳樹

議 題

１．前回の議事録・議事要旨の確認
前回の議事録・議事要旨については全員一致で承認された。

２．日本地理学会秋季学術大会シンポジウム開催に向けた小委員会の対応について
橋本委員から「国土数値情報をはじめとする汎用・基盤的データの存続に関する意見」が

出され，基盤地図情報など地理教育に関わる基盤的な空間情報の現状についての報告があ

った後，当該情報の整備・維持・更新について議論が行われた。また，日本地理学会秋季大

会に関しては，地理空間情報の教育への活用や課題をテーマとする方針が検討された。今年

度秋季大会では「地理総合」に関する説明イベントに参加することにし矢野委員が対応する

ことになった。また，シンポジウムに関しては，次回春季大会における開催を今後検討する

ことにした。

３．提言の作成に向けた小委員会の方針について

橋本委員から報告があった「国土数値情報をはじめとする汎用・基盤的データの存続に関

する意見」などを参考に，地理教育に関する基盤的な空間情報の整備・維持・更新を提言に

組み込むことについて，今後検討を行うことになった。また，中学や高校において地理空間

情報を扱うための ICT などの環境整備や人材育成についても提言の内容として議論を続け

ることになった。